pedido administrativo e assim, a parte promovente não recebeu nenhuma 
quantia referente a tal seguro. 

A parte promovente faz jus a ter seu seguro tabelado na forma 

prevista no art. 3° da Lei do Seguro DPVAT, como demonstrado acima, ou seja, 
faz jus a receber o percentual de 100% que corresponde a R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais), ou seja, valor correspondente à totalidade do seguro 
DPVAT, haja vista que a vítima (pai da autora) veio a falecer em decorrência 
do acidente de trânsito supracitado. 

Eis os fatos. 

4 - DO MÉRITO: 

Em conformidade com o art. 3º da lei nº.

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
morte; 
Art. 4º – A indenização no caso de morte será paga, na 
constância do casamento ao cônjuge sobrevivente; na sua 
falta, aos herdeiros legais. Nos demais casos o pagamento 
será feito diretamente à vitima na forma que dispuser o